140 C.I.C., can. 783. 
1 4 1 Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 40. 

318 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

soluta sui donatione Deo ipsi et in plena promptitudine ad 
homini socie ta tique secundum Christi exemplum inservien
dum.142 

70. Particulatim vero aestimationem magnam significamus 
erga missionarias religiosas in quibus virginitas propter Re
gnum in multiplicatus maternitatis transit fructus secundum 
Spiritum : omnino missio ad gentes latissimam iis praebet pro
vinciam ubi possunt « sese videlicet donare ratione universali 
et indivisa ».1 4 3 Exemplum enim et actuositas mulieris virgi
nis, caritati nempe tum in Deum tum in proximum praesertim 
pauperrimum consecratae, pernecessaria sunt veluti evangeli
cum specimen eos apud populos et culturas, ubi plurimum iti
neris superest mulieri faciendum ad suam promotionem huma
nam ac liberationem. Vehementer proin optamus ut iuvenes 
mulieres christianae plures hoc invitamentum percipiant sese 
Christo devovendi cum alacritate, ex sua consecratione vires 
derivando et laetitiam ad ipsum inter populos testandum, qui 
eum haud noverunt. 

LAICI CUNCTI BAPTISMI VI MISSIONARII 

71. Recentioris huiusce aetatis Pontifices magnopere momen
tum ipsarum partium fidelium laicorum extulerunt in missio
nali navitate.144 In nostra autem Apostolica Adhortatione Chri
stifideles laici consulto operam dedimus « perenni muneri Evan
gelium ferendi omnibus, qui hodie plura decies centena viro
rum mulierumque millia sunt, qui nondum Christum homi
num Redemptorem agnoscunt » 145 eidemque respondenti fide
lium laicorum officio. Ad universum Dei Populum pertinet 
missio: tametsi novae cuiusdam Ecclesiae institutio Eucha
ristiam poscit ideoque sacerdotale ministerium, nihilosetius 
missio, quae diversis quidem formis impletur, omnium opus 
quoque est fidelium. 

1 4 2 Cf. PAULUS PP. VI, Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 69: I. mem., 58 s. 
1 4 3 Ep. Apost. Mulieris dignitatem (15 Augusti 1988), 20: AAS 80 (1988), 1703. 
1 4 4 Cf. Pius PP. XII, Litt. Enc. Evangelii praecones: I. mem., 510 ss. ; Litt. Enc. 

Fidei donum: l.m., 228ss.; IOANNES PP. XXIII, Litt. Enc. Princeps Pastorum: I.mem., 
855 ss.; PAULUS PP. VI, Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 70-73: I. mem., 59-63. 

1 4 5 Adhort. Apost, post-synodalis Christifideles laici, 35: I. mem., 457. 
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Laicorum participata industria in fidei disseminatione lu
culenter iam inde a primis Christianismi temporibus compro
batur, opere videlicet cum singulorum fidelium familiarumque 
tum communitatis totius. Hoc commemoravit Pontifex Pius XII 
cum in primis suis Litteris Encyclicis de missionali re histo
riam contexuit missionum laicalium.146 Nec his recentissimis 
quidem temporibus actuosa defuit participatio missionario
rum laicorum ac laicarum. Quis praeterire silentio harum mis
sionariarum pondus maximum possit? earumve opus in do
mibus et scholis, in vita sociali politica et culturali ac, potis
simum, ipsarum christianae doctrinae tradendae munus? Quin 
oportet agnoscere — id quod veri est titulus honoris — quas
dam Ecclesias ex laicorum laicarumque actione esse missio
nali enatas. 

Quam profecto traditionem Concilium Vaticanum II sanxit 
cum indolem totius Populi Dei missionalem collustravit, at 
maxime laicorum apostolatum,147 simul peculiares explanans 
partes, quas laici rogantur ut missionali operi conferant.148 Quod 
autem necesse est universi fideles tale communicent onus et 
officium, non sane agitur de sola efficientia quadam apostoli
ca, verum de iure atque officio in baptismatis dignitate posito, 
quo « laici fideles triplex Iesu Christi munus : sacerdotis pro
phetae regis participant ipsi vicissim».149 Quapropter ii «ge
nerali obligatione tenentur et iure gaudent, sive singuli sive 
in consociationibus coniuncti, allaborandi ut divinum salutis 
nuntium ab universis hominibus ubique terrarum cognosca
tur et accipiatur; quae obligatio eo vel magis urget in adiunc
tis, in quibus nonnisi per ipsos Evangelium audire et Chri
stum cognoscere homines possunt».150 Praeterea ipsam ob na
turam saecularem eorum propriam, est praecipue laicorum 
« res temporales gerendo et secundum Deum ordinando regnum 
Dei quaerere ».1 5 1 

1 4 6 Cf. Litt. Enc. Evangelii praecones: I. mem., 510-514. 
1 4 7 Cf. Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 17 .33 ss. 
1 4 8 Cf. Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 35-36.41. 
1 4 9 Adhort. Apost, post-synodalis Christifideles laici, 14 : I. mem., 410. 
150 C.I.C., can. 225, 1 ; cf. CONC. OEC. VAT. I I , Decretum Apostolicam actuositatem 

de apostolatu Laicorum, 6 .13 . 
151 CONC. OEC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 31 ; cf. C.I.C., 

can. 225, 2. 
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72. Regiones vero huius praesentiae actionisque missiona
lis laicorum longissime patent. « Campus ... proprius est la
tissima eaque implicata provincia rei politicae, socialis atque 
oeconomicae»,152 tam singulis in locis quam in nationibus et 
inter nationes. Intra Ecclesiam autem genera diversa sunt 
ministeriorum, munerum, functionum necnon formarum ani
mationis ad christianam vitam. Memoramus, velut rem novam 
apud complures ortam Ecclesias recentiore hac aetate, per-
magnos sane progressus «Motuum ecclesialium», quibus ve
hemens est missionarius impulsus. Cum autem demisso modo 
hi motus in Ecclesiarum localium vitam se inserant humani-
terque ab Episcopis et presbyteris in ipsas dioecesis et paroe
ciarum structuras suscipiuntur, verum Dei donum sunt ad 
evangelizationem proprieque dictam navitatem missionalem. 
Quocirca valide hortamur ut propagentur hi motus et adhi
beantur, unde, apud iuvenes praesertim, alacris reddatur vi
tae christianae vis atque ipsi evangelizationi, intra multifor
mem complexum rationum consociandi se cum aliis et pro
priam proferendi mentem. 

In opere igitur missionali variae sunt laicatus ipsius viae 
observandae earumque indoles et finis pariter serventur opor
tet: tales nominatim sunt laicatus missionalis consociationes, 
christiana voluntariorum instituta per terras, ecclesiales mo
tus, coetus atque varii generis sodalitates obstringantur ideo 
ipsa hac missione ad gentes necnon opera cum localibus Ec
clesiis consociata. Sic enim incremento laicatus maturi suo
rumque officiorum consocii favebitur, cuius « ad Ecclesiae 
plantationem ... formatio in iunioribus Ecclesiis veluti essen
tiale ac primarium elementum habenda est ».1 5 3 

CATECHISTARUM OPUS MINISTERIORUMQUE VARIETAS 

73. Eos inter laicos, qui ipsi evangelizatores fiunt, primum 
obtinent catechistae locum. Missionarium enim Decretum hos 
ita depingit uti « laude dignum ... agmen illud, de opere mis
sionum ad Gentes tam optime meritum, catechistarum scili-

1 5 2 PAULUS PP. VI, Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 70 : I. mem., 60. 
1 5 3 Adhort. Apost, post-synodalis Christifideles laici, 35: I. mem., 458. 
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cet, tam virorum quam mulierum, qui spiritu apostolico im
buti, magnis laboribus singulare et omnino necessarium adiu
mentum conferunt ad dilatationem fidei et Ecclesiae ».1 5 4 Non 
sine causa igitur Ecclesiae traditionis antiquae, operam novae 
evangelizationi dantes, duplicaverunt catechistas atque cate
chesim ipsam auxerunt. « Catecheseos vero institutores, qui 
in regionibus missionali opere excolendis degunt, peculiari 
prorsus nomine "catechistarum" appellantur ... Sine iis pro
fecto Ecclesiae nunc floren tes aedificatae non essent».155 

Ministeria ecclesialia et extraecclesialia quamquam ipsa ge-
minantur, catechistarum tamen munus suam servat necessi
tatem propriasque qualitates: sunt catechistae opifices sin
gulariter exercitati, testes directi, evangelizatur es quibus nihil 
substitui potest, qui christianarum communitatum praecipuam 
efficiunt potentiam maxime apud Ecclesias iuniores, perinde 
ac saepius Nos in missionariis itineribus Nostris adfirmavimus 
ipsique rursus comprobavimus. Eorum praeterea officia et 
dotes et necessarias virtutes novus agnoscit Iuris Canonici 
Codex.156 

Verum oblivisci nemo potest catechistarum opus usque dif
ficilius evadere ac plura simul poscere propter ecclesiales et 
culturales rerum mutationes quae hodie contingunt. Hoc etiam 
tempore valet illud plane quod Concilium iam suasit: nempe 
accuratior educatio doctrinalis et paedagogica, continuata spi
ritalis apostolicaque renovatio, « status vitae decens et secu
ritas socialis » catechistis procurandus.157 Interest pariter pro
vehere scholarum pro catechistis constitutionem et confirmatio
nem quae, ab Episcoporum Conferentiis adprobatae, titulos 
studiorum concedant iisdem a Conferentiis publica auctoritate 
agnitos.158